
| \"LlPan?
M ĚSTO PŘÍBRAM

Program prevence kriminality
města Příbram na rok 2024

Vše pro klidnou Příbram

& Vaši bezpečnost...

 
 

 

 

 

 

 

 

Program prevence kriminality města Příbram na rok 2024 
 

 

 

                  

 

 
 



Obsah
Uxod3
1 Bezpečnostníanalyzaó
2 Projekty prevenceknmmahtyll

2.1Prázdninový sociálně rehabilitačníprogram11

2.2. Cestou Sdílení II

2.3 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovýmchovamm12

2.4 Bezpečná Příbram202412

2.5 Seniorskáakademle13

2.6 Forenzní značení majetku občanů pomocí syntetické DNA 13

2.7 Podpora škol V oblasti primálm'p1e\ence13

2.8 Právním povědomí fpro žáky 5.1'očn1'kůzák1adníchškol14

2.9 Dopravní výchovaf pro žáky 4. ročníků Základníchšk0114

2.10 Bezpečnost a používání Zábavní pyrotechniky - pro žáky 4.1'očníků Základních škol........... 14

2.11Vzdě1ávacídopoledne fpro žáky 3.1'očn1'ků zák1adních škol 14

2.12 Bezpečně do školy a ze školy — pro žáky 2. ročníků základních škol 15

2.13 Základní bezpečnost a doprava — pro žáky 1. ročníků Základníchšk0115

2.14 Přednáška pro mateřskéškoly15

3 Komise pro bezpečnost a prevenciLrlmmalltyló
4Zavě117

22 

 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................................3 

1 Bezpečnostní analýza ......................................................................................................................6 

2 Projekty prevence kriminality ....................................................................................................... 11 

2.1 Prázdninový sociálně rehabilitační program ............................................................................ 11 

2.2. Cestou Sdílení ......................................................................................................................... 11 

2.3 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním ................................................................. 12 

2.4 Bezpečná Příbram 2024 ........................................................................................................... 12 

2.5 Seniorská akademie .................................................................................................................. 13 

2.6 Forenzní značení majetku občanů pomocí syntetické DNA .................................................... 13 

2.7 Podpora škol v oblasti primární prevence ................................................................................ 13 

2.8 Právním povědomí – pro žáky 5. ročníků základních škol ...................................................... 14 

2.9 Dopravní výchova – pro žáky 4. ročníků základních škol ....................................................... 14 

2.10 Bezpečnost a používání zábavní pyrotechniky - pro žáky 4.ročníků základních škol ........... 14 

2.11 Vzdělávací dopoledne – pro žáky 3. ročníků základních škol ............................................... 14 

2.12 Bezpečně do školy a ze školy - pro žáky 2. ročníků základních škol .................................... 15 

2.13 Základní bezpečnost a doprava – pro žáky 1. ročníků základních škol ................................. 15 

2.14 Přednáška pro mateřské školy ................................................................................................ 15 

3 Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality .............................................................................16 

4 Závěr .............................................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



,
Uvod

Město Příbram v souladu svládou schválenou Strategií prevence kriminality vČeské republice na léta

2023-2024 zpracovalo vlastní plán prevence kriminality pro území města. Plán prevence kriminality je

jedním zprvků, který slouží kvytvoření komplexního přístupu kprevenci kriminality, scílem ochránit

lokální komunity před kriminalitou, zesílit pocit bezpečí občanů, snížit jak násilnou, tak majetkovou

trestnou činnost, a na základě kooperace všech místních institucí a s integrací Policie České republiky do

preventivních aktivit města.

Každým rokem se plán aktualizuje na základě vyhodnocení a v případě potřeby se novelizuje.

Souhrn opatření sociální prevence a situační prevence můžeme chápat jako Prevencí kriminality. Svou

důležitost hraje informovanost veřejnosti o různých možnostech ochrany před trestnou činností a pomoc

obětem trestných činů.

Cílem prevence je omezení kriminality na území města. Blízkou souvislost s prevencí kriminality je

prevence sociálně patologických jevů (různé formy závislosti).

Prevencí kriminality rozlišujeme na sociá/n/prevenci, situačníprevenci, včetně informování veřejnosti

o možnostech ochrany před trestnou činností, a pomoc obětem trestných činů.

Sociální prevence představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity

zaměřující se na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány

za klíčové příčiny páchánítrestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Efektivita sociální

prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska odhadů

sociálních perspektivjedinců — objektů preventivního působení.1

Situační prevence staví na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určitě době, na určitých
místech a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se snaží

krimínogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při omezování majetkové trestné činnosti.

Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však podmíněna adekvátní volbou opatření ;: finančními

a personálními prostředky do nívložených.2

Sociální a situační přístupy se vzájemně doplňují v primární, sekundární a terciá/níprevenci.

Primární prevence zahrnuje především výchovné, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity

zaměřené zejména na nejšíršíveřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na pozitivní ovlivňování zejména

dětí a mládeže (využívání volného času, možnosti sportovního vyžití). Hlavní úlohu zde hraje rodina,
škola.3

* MINISÍCI'SÍVO vnitra [online]. 2022 ML 26. 1. 20221. Dostupný Z\VVJW: hups: /Www.mvcr.cz clanek weh-o-nas-prevence-prevmce-
knmmalnyas 3x

lImmstcrsuo vnitra Lonhncj. 2022 [m. 26. 1. 20221. Dostupný L WWW; bugs? wvwxzmvcr.cz/clanck/wcb-n-nas- gm cncc-pmcncc-
kňminaligyusnx

3M|mxteran vnitra[m1||ne]. 2022 [cit. 26. l. 2()ZZ]. Dnsmpnýz\V\V\V: hn s:, revencekrlminalit .cz/ revence-krimmali />

33 

 

Úvod  

 
Město Příbram v souladu s vládou schválenou Strategií prevence kriminality v České republice na léta 

2023-2024 zpracovalo vlastní plán prevence kriminality pro území města. Plán prevence kriminality je 

jedním z prvků, který slouží k vytvoření komplexního přístupu k prevenci kriminality, s cílem ochránit 

lokální komunity před kriminalitou, zesílit pocit bezpečí občanů, snížit jak násilnou, tak majetkovou 

trestnou činnost, a na základě kooperace všech místních institucí a s integrací Policie České republiky do 

preventivních aktivit města.  

Každým rokem se plán aktualizuje na základě vyhodnocení a v případě potřeby se novelizuje.  
Souhrn opatření sociální prevence a situační prevence můžeme chápat jako Prevenci kriminality. Svou 
důležitost hraje informovanost veřejnosti o různých možnostech ochrany před trestnou činností a pomoc 
obětem trestných činů. 

Cílem prevence je omezení kriminality na území města. Blízkou souvislost s prevencí kriminality je 
prevence sociálně patologických jevů (různé formy závislosti).  

  

Prevenci kriminality rozlišujeme na sociální prevenci, situační prevenci, včetně informování veřejnosti  
o možnostech ochrany před trestnou činností, a pomoc obětem trestných činů.  
 

    Sociální prevence představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity 
zaměřující se na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány  
za klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Efektivita sociální 
prevence je obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná, lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska odhadů 
sociálních perspektiv jedinců – objektů preventivního působení.1  

 

    Situační prevence staví na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určitě době, na určitých 
místech a za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se snaží 
kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při omezování majetkové trestné činnosti. 
Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však podmíněna adekvátní volbou opatření a finančními  
a personálními prostředky do ní vložených.2 

 

    Sociální a situační přístupy se vzájemně doplňují v primární, sekundární a terciální prevenci.  
 

    Primární prevence zahrnuje především výchovné, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity 
zaměřené zejména na nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je zaměřena na pozitivní ovlivňování zejména 
dětí a mládeže (využívání volného času, možnosti sportovního vyžití). Hlavní úlohu zde hraje rodina, 
škola.3 

                                                 
1  Ministerstvo vnitra [online]. 2022 [cit. 26. 1. 2022]. Dostupný z WWW: https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-

kriminality.aspx 

 
2 Ministerstvo vnitra [online]. 2022 [cit. 26. 1. 2022]. Dostupný z WWW: https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-

kriminality.aspx 
3 

Ministerstvo vnitra[online]. 2022 [cit. 26. 1. 2022]. Dostupný z WWW: https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/> 

 
 

 

 
 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-kriminality.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-kriminality.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-kriminality.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-kriminality.aspx
https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/


Sekundární prevence se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená

pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo obětmi trestné činnosti. Dále se zabývá sociálně

patologickými jevy např. alkoholové a drogové závislosti, gamblerství, Záškoláctví apod. 4

Terciální prevence spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění

vč. rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení apod.). Jejím cílem je udržet

dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí.
5

zhlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni. Představují

systém metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní správy a samosprávy

a podpory vzniku programů prevence kriminality v krajích, městech a obcích zatížených vysokou mírou

kriminality a dalšími kriminálně rizikovými jevy. Podstatou těchto programů je součinnost orgánů státní

správy, samosprávy, policie a nestátních neziskových organizací. Záběr programu je podmíněn místní

situací voblasti vývoje sociálně patologických jevů, potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními

prostředky.

Tento městský program prevence kriminality 2023 byl vypracován na základě Koncepce prevence
kriminality města Příbram na léta 2023—2024 (dále jen „Koncepce"), která odráží aktuální Strategii

prevence kriminality v České republice na léta 2016—2021 (dále jen „Strategie"). Platnost této Strategie

byla prodloužena do doby přijetí nové. Schválení nové Strategie se předpokládá v roce 2023/2024.

V Koncepci byly definovány hlavní priority v oblasti prevence kriminality rozvedené do konkrétních cílů

a opatření. Pro město Příbram 2 této Koncepce vychází úkol realizovat v rámci svého území preventivní

politiku, koordinovat a zabezpečovat prevenci kriminality a zajištovat finanční podporu aktivitám v rámci

prevence kriminality. Program prevence kriminality města Příbram zajišťuje implementaci Koncepce

a detailněji rozpracovává postupy pro naplňování cílů Koncepce.

Priority Koncepce grevence kriminality města Příbram na léta 2023—2024

. Príoritníoblast 1 —Snižování rozsahu a závažnosti trestných činů na území města

- Príoritníoblast 2 —Zvyšován|' bezpečí občanů města na veřejných prostranstvích

- Prioritní oblast 3 — Pokračování a další rozvíjení spolupráce Policie ČR a Městské policie Příbram

na základě zásad Community policing

. Prioritní oblast 4 — Podpora dlouhodobé komplexní práce s dětmi, mladistvýmí a jejich rodinami,

které jsou ohroženy rizikovými jevy či pochází ze sociálně znevýhodněného prostředí

. Príoritníoblast 5 —Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí u občanů 3 návštěvníků města Příbram

. Prioritní oblast 6 — Preventivní informační činnost s cílem zapojit veřejnost do realizace

preventivních opatření v oblasti zabezpečení vlastního majetku a bezpečného chování v rizikových

situacích

" Ministcrbwo vnilm[onlinc] 2022 [cit. 26 1. 2022]. Dostupný 7 WWW: https: vrcvcncckriminality c7/17rcvmccrkrimínulig/í—

“ Ministerstvo vnirra[onlihc] 2022 [cit. 26 1. 2022]. Dosmpný7 WWW: hHYa: arcvcncclm'mihali[!$/prevence?Im'mínuliLy/í—

44 

 

    Sekundární prevence se zabývá rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšená 
pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo obětmi trestné činnosti. Dále se zabývá sociálně 
patologickými jevy např. alkoholové a drogové závislosti, gamblerství, záškoláctví apod. 4 

      

   Terciální prevence spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění  
vč. rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení apod.). Jejím cílem je udržet 
dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce nefunkčního sociálního prostředí. 5 
   

 Z hlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni. Představují 
systém metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní správy a samosprávy  
a podpory vzniku programů prevence kriminality v krajích, městech a obcích zatížených vysokou mírou 
kriminality a dalšími kriminálně rizikovými jevy. Podstatou těchto programů je součinnost orgánů státní 
správy, samosprávy, policie a nestátních neziskových organizací. Záběr programu je podmíněn místní 
situací v oblasti vývoje sociálně patologických jevů, potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními 
prostředky. 
 

   Tento městský program prevence kriminality 2023 byl vypracován na základě Koncepce prevence 
kriminality města Příbram na léta 2023–2024 (dále jen „Koncepce“), která odráží aktuální Strategii 
prevence kriminality v České republice na léta 2016–2021 (dále jen „Strategie“). Platnost této Strategie 
byla prodloužena do doby přijetí nové. Schválení nové Strategie se předpokládá v roce 2023/2024.  

 

   V Koncepci byly definovány hlavní priority v oblasti prevence kriminality rozvedené do konkrétních cílů  
a opatření. Pro město Příbram z této Koncepce vychází úkol realizovat v rámci svého území preventivní 
politiku, koordinovat a zabezpečovat prevenci kriminality a zajištovat finanční podporu aktivitám v rámci 
prevence kriminality. Program prevence kriminality města Příbram zajišťuje implementaci Koncepce  
a detailněji rozpracovává postupy pro naplňování cílů Koncepce. 
 

 

Priority Koncepce prevence kriminality města Příbram na léta 2023–2024 

 

• Prioritní oblast 1 – Snižování rozsahu a závažnosti trestných činů na území města 

• Prioritní oblast 2 – Zvyšování bezpečí občanů města na veřejných prostranstvích 

• Prioritní oblast 3 – Pokračování a další rozvíjení spolupráce Policie ČR a Městské policie Příbram 

na základě zásad Community policing 

• Prioritní oblast 4 – Podpora dlouhodobé komplexní práce s dětmi, mladistvými a jejich rodinami, 

které jsou ohroženy rizikovými jevy či pochází ze sociálně znevýhodněného prostředí 

• Prioritní oblast 5 – Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí u občanů a návštěvníků města Příbram 

• Prioritní oblast 6 – Preventivní informační činnost s cílem zapojit veřejnost do realizace 

preventivních opatření v oblasti zabezpečení vlastního majetku a bezpečného chování v rizikových 

situacích 

                                                 
 

 
4 Ministerstvo vnitra[online]. 2022 [cit. 26. 1. 2022]. Dostupný z WWW: https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/> 
 

5     Ministerstvo vnitra[online]. 2022 [cit. 26. 1. 2022]. Dostupný z WWW: https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/> 

 

https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/
https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/


. Príoritníoblast 7 —Zaměřen|' preventivních aktivit a opatření pro zvláště zranitelné oběti

. Prioritní oblast 8 — Ochrana měkkých cílů

Společně s městem Příbram se na aktivitách v roce 2024 budou podílet ze'ména tyto organizace:

. Městská policie Příbram

. Územníodbor Policie ČR Příbram

. Ambulantní oddělení Střediska výchovné péče Příbram

. Neziskové organizace působící na území města Příbram (Magdaléna o.p.s.,

NZDM Bedna atd.)

. Odbory Městského úřadu Příbram

. Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram

. Mateřské, základní a střední školy na Území města Příbram

. Senior point Příbram

55 

 

• Prioritní oblast 7 – Zaměření preventivních aktivit a opatření pro zvláště zranitelné oběti 

• Prioritní oblast 8 – Ochrana měkkých cílů 

 

Společně s městem Příbram se na aktivitách v roce 2024 budou podílet zejména tyto organizace: 

 

• Městská policie Příbram 

• Územní odbor Policie ČR Příbram 

• Ambulantní oddělení Střediska výchovné péče Příbram 

• Neziskové organizace působící na území města Příbram (Magdaléna o.p.s.,  

NZDM Bedna atd.) 

• Odbory Městského úřadu Příbram  

• Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram 

• Mateřské, základní a střední školy na území města Příbram 

• Senior point Příbram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 Bezpečnostní analýza

Při hodnocení statistických výstupů je zapotřebí brát vždy vúvahu a nezapomínat, že trestní právo

vprůběhu let prochází změnami, kdy některé trestné činy nově vznikají, jiné zanikají a u mnoha

přetrvávajících dochází k novelám jejich znění a obsahu, tak jak se mění společnost a vnímání toho co je

a není trestné a trestuhodně. V průběhu let tak zcela logicky dochází, vzhledem ke změnám vtrestním

právu, i ke změnám v jednotlivých sledovaných statistických položkách, což je zvýše uvedené tabulky

částečně zřejmé. Nebylo by zcela správné na statistické výstupy registrované trestné činnosti hledět jako

na něco neměnného. Chybou by bylo prosté porovnávání čísel a ztoho plynoucí vyvozování tvrdých

a jasných závěrů. Stejně jako se mění společnost, mění se struktura trestné činnosti a mění se mnoho

z kriminogenních faktorů, které mají vliv na vývoj trestné činnosti. Ztěchto důvodů je třeba se na

statistické výstupy dívat pouze jako na ukazatele, vodítko, pomůcku a trend vývoje kriminality, pro

směřování činnosti orgánů veřejné moci, ale i dalších organizací zabývajících se trestnou činností

a zejména prevencí kriminality.

CELKOVÁ KRIMINALITA

Vývoj celkové kriminality ve sledovaném území je znázorněn vnásledujícím grafu. Ztoho vyplývá,

že zpohledu registrované kriminality představoval rok 2023 období snárůstem registrované trestné

činnosti. Oproti roku 2022, ve kterém bylo zaznamenáno 776 trestných činů, došlo k nárůstu o 74 případů,
na celkových 850 skutků. Tento fakt je ovlivněn zejména podvodnými jednání vprostoru internetu,

vtabulce je tento nárůst zaznamenán vpoložce majetkových trestných činu (zahrnující internetové

podvody) a v položce obecná kriminalita (zahrnující neoprávněné přístupy do internetového bankovnictví

: podvodné stránky kurýrů tvářící se jako oficiální portál). Zvýšený nárůst majetkové trestné činnosti byl

ovlivněn zejména trestnou činností osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody a jejích recidivní

jednání, které se však dařilo objasňovat. Rovněž byl nárůst trestné činnosti ovlivněn vedením trestního

řízení, tzv. společného řízení, pro opakujícího se jednání krádeží v prodejnách nedosahujících hranice

trestného činu.

Tabulka č. 1 —Ce|ková kriminalita

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Násilné trestné činy ce1kem 41 42 69 74 45 41 CM 49 54

Mravnostní činy celkem 9 11 10 4 10 9 6 7 6

Majetkové číny celkem 710 496 M1 399 455 3á1 ri03 473 515

Dstatníkriminalila cekam 92 67 111 75 127 117 69 113 90

Zbývajícíkriminaliia cekam 120 109 97 85 96 120 92 91 116

Obecná kriminalita ce1kem 972 726 727 637 733 628 632 736 792

Hospodářské trestné činy celkem 102 79 76 83 65 78 37 40 58

Celková kriminalita 1074 804 803 720 798 706 659 775 850

ztoho Krádeže vloupáním ce1kem 233 133 89 79 105 111 216 219 254

z toho Krádeže vioupáním do rodinných domků 33 20 14 8 9 9 17 20 7

66 

 

 

1 Bezpečnostní analýza 

 

Při hodnocení statistických výstupů je zapotřebí brát vždy v úvahu a nezapomínat, že trestní právo 
v průběhu let prochází změnami, kdy některé trestné činy nově vznikají, jiné zanikají a u mnoha 
přetrvávajících dochází k novelám jejich znění a obsahu, tak jak se mění společnost a vnímání toho co je  
a není trestné a trestuhodné. V průběhu let tak zcela logicky dochází, vzhledem ke změnám v trestním 
právu, i ke změnám v jednotlivých sledovaných statistických položkách, což je z výše uvedené tabulky 
částečně zřejmé. Nebylo by zcela správné na statistické výstupy registrované trestné činnosti hledět jako 
na něco neměnného. Chybou by bylo prosté porovnávání čísel a z toho plynoucí vyvozování tvrdých  
a jasných závěrů. Stejně jako se mění společnost, mění se struktura trestné činnosti a mění se mnoho  
z kriminogenních faktorů, které mají vliv na vývoj trestné činnosti. Z těchto důvodů je třeba se na 
statistické výstupy dívat pouze jako na ukazatele, vodítko, pomůcku a trend vývoje kriminality, pro 
směřování činnosti orgánů veřejné moci, ale i dalších organizací zabývajících se trestnou činností  
a zejména prevencí kriminality. 
 

 

CELKOVÁ KRIMINALITA 

 

Vývoj celkové kriminality ve sledovaném území je znázorněn v následujícím grafu. Z toho vyplývá,  
že z pohledu registrované kriminality představoval rok 2023 období s nárůstem registrované trestné 
činnosti. Oproti roku 2022, ve kterém bylo zaznamenáno 776 trestných činů, došlo k nárůstu o 74 případů, 
na celkových 850 skutků. Tento fakt je ovlivněn zejména podvodnými jednání v prostoru internetu, 

v tabulce je tento nárůst zaznamenán v položce majetkových trestných činu (zahrnující internetové 
podvody) a v položce obecná kriminalita (zahrnující neoprávněné přístupy do internetového bankovnictví 
= podvodné stránky kurýrů tvářící se jako oficiální portál). Zvýšený nárůst majetkové trestné činnosti byl 
ovlivněn zejména trestnou činností osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody a jejich recidivní 
jednání, které se však dařilo objasňovat. Rovněž byl nárůst trestné činnosti ovlivněn vedením trestního 
řízení, tzv. společného řízení, pro opakujícího se jednání krádeží v prodejnách nedosahujících hranice 
trestného činu. 
 

Tabulka č. 1 – Celková kriminalita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graf č. 1 — Celková kriminalita v katastru obce/města Příbram

Celková kriminalita v katastu obcefměsla PŘÍBRAM

1074

850
804 803 798 WE

|
| I i I i

659

| |

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

SLEDOVANÁ TRESTNÁ ČINNOST

Do sledované trestné činnosti, V rámci trestního řízení je zahrnuta násilná, mravnostní, majetková

a obecné nebezpečná trestná činnost. Další sledované kriminologicky zájmové jsou oblasti extremismu,

toxikomanie, protiprávníhojednání mládeže a dopravní nehody.

Graf č. 2 — Počet deliktů v oblasti

Počet deliktů \; oblasti: 3303

Stat. třídyr - Trestné činy

| Násilné 301

. Mravnostní 3?

| Požáry. výbuchy &

. Krádeže vloupáním 364

| Krádeže 595 .\
. Podvody HB .

3042
Jiné maje'diova' ?D?

'
. Obecně nebezpečná 1.80 .
Mládež 1.32

| Dopravní nehodsr H

ITcmkománie 324
. Extrémismus 4

Stat. třídy — Přestupky

. PŘ— BESIP 2366

| PŘ— alknhol a taxi 320 '.
| pŘ—ueřejngf pořádek 575 4203
| PŘ— majetek 58?

| PŘ— ostatní 354

Stejně jako vtrestním řízení jsou sledované kriminologicky zájmové oblasti i v řízení ve věci přestupku,

jedná se 0 úsek na ochraně BESIP, přestupkové jednání ve spojitosti s alkoholem či drogami, ale

i porušování veřejného pořádku. Rovněž i úsek protiprávního jednání v oblasti majetku nebo občanského

soužití, porušování vyhlášek obce (vedeno jako ostatní).

77 

 

 

Graf č. 1 – Celková kriminalita v katastru obce/města Příbram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLEDOVANÁ TRESTNÁ ČINNOST 

  

Do sledované trestné činnosti, v rámci trestního řízení je zahrnuta násilná, mravnostní, majetková  
a obecné nebezpečná trestná činnost. Další sledované kriminologicky zájmové jsou oblasti extremismu, 
toxikomanie, protiprávního jednání mládeže a dopravní nehody. 
 

Graf č. 2 – Počet deliktů v oblasti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stejně jako v trestním řízení jsou sledované kriminologicky zájmové oblasti i v řízení ve věci přestupku, 
jedná se o úsek na ochraně BESIP, přestupkové jednání ve spojitosti s alkoholem či drogami, ale  

i porušování veřejného pořádku. Rovněž i úsek protiprávního jednání v oblasti majetku nebo občanského 
soužití, porušování vyhlášek obce (vedeno jako ostatní). 



Tabulka č. 2 - Přehled počtu TČ zjištěných, objasněných od 1.1.2023 do 31.12.2023 evidovaných na obec

PŘÍBRAM

___-__-Trestný čin Zjištěno loni Objasněno recidivisté mladiství+nezleti|í pach. cizinci

—_-____
___—___
_______
___—___
_______

—-____
___—___
___—___
___—___
Kr. vloupáním do restaurací ;:___-__-
—-____
—_-____
___—___
Krádeže vloupáním do vík. chat___-__-
Krádeže vloupáním do rodinných___-__-
Krádeže vloupáním do ostatních___-__-
___—___
____E___
_______
_______
_______
_______
Krádeže v bytech a rodinných___-__-
___—___
—-____
___—___
___—___

_______
—-____
___—___
_M-__—_

___-__-opilství 52 44 19 19

___—___
___—___

___-___Zpronevěra 5 5 3

___—___
88 

 

Tabulka č. 2 - Přehled počtu TČ zjištěných, objasněných od 1.1.2023 do 31.12.2023 evidovaných na obec 
PŘÍBRAM 

Trestný čin Zjištěno 

rozdíl k 
loni Objasněno 

pach. 

recidivisté 

pach. 

mladiství+nezletilí pach. cizinci 

Vraždy 0 -1 0 0 0 0 

Loupeže 8 0 4 0 1 1 

Nás. proti úř. osob. a org. veř. moci 0 0 0 0 0 0 

Úmyslné ublížení na zdraví 10 -5 7 5 1 0 

Násilí a vyhrož. proti skup. ob. 0 0 0 0 0 0 

Násilné trestné činy celkem 54 5 24 13 2 2 

Znásilnění 4 1 0 0 0 0 

Pohlavní zneužívání 1 0 1 1 0 0 

Mravnostní činy celkem 6 -1 1 1 0 0 

Krádeže vloupáním do obchodů 20 3 4 4 0 0 

Kr. vloupáním do restaurací a 
hostinců 7 1 2 2 0 0 

Krádeže vloupáním do kiosků 3 -1 0 0 0 0 

Krádeže vloupáním do škol 0 -1 0 0 0 0 

Krádeže vloupáním do bytů 13 1 4 3 1 0 

Krádeže vloupáním do vík. chat 
soukr. osob 4 -4 1 1 0 0 

Krádeže vloupáním do rodinných 
domků 7 -13 2 1 0 0 

Krádeže vloupáním do ostatních 
objektů 103 38 11 11 0 0 

Krádeže vloupáním celkem 254 35 36 34 1 2 

Krádeže kapesní 9 1 4 2 2 0 

Krádeže mot. voz. dvoustop. 0 0 0 0 0 0 

Krádeže voz. jednostop. 0 0 0 0 0 0 

Krádeže věcí z automobilů 0 0 0 0 0 0 

Krádeže součástek mot. voz. 0 0 0 0 0 0 

Krádeže jízdních kol 0 0 0 0 0 0 

Krádeže v bytech a rodinných 
domech 11 2 5 5 0 0 

Krádeže v jiných objektech 24 6 7 4 1 0 

Krádeže ostatní 5 -7 0 0 0 0 

Krádeže prosté celkem 146 7 80 69 4 0 

Poškozování cizí věci 32 2 4 3 0 0 

Majetkové činy celkem 515 42 133 116 5 3 

Výtržnictví 0 0 0 0 0 0 

Sprejerství 12 -2 0 0 0 0 

Ned.výr.a d. psych.l. a jedů 12 -3 10 6 1 0 

Ostatní kriminalita celkem 90 -23 65 37 2 6 

Ohrožení pod vlivem vl. náv. l., 
opilství 52 9 44 19 0 19 

Zanedbávání povinné výživy 41 10 33 25 0 1 

Zbývající kriminalita celkem 116 35 85 47 0 25 

Padělání a pozměňování peněz 4 1 0 0 0 0 

Zpronevěra 5 5 3 0 0 0 

Podvod 8 1 1 1 0 0 



Pojistný podvod 1 0 0 0 0 0

Úvěrový podvod ___—__
Hospodářské trestné činy celkem ___—__

Tabulka č. 3 — Přestupky řešené policií ČR

rozdíl k spácháno

Přestupky řešené policií ČR registrováno loni cizinci

Na úseku BESIP a silničního hospodářství 1320

Na úseku ochrany před alkoholismem a

toxikomanie 145 -12 16

Na úseku proti veřejnému pořádku ___
Na úseku zbraní a střeliva ___
___
____
Na úseku BESIP a silničního hospodářství 2598

OBJASNĚNOST TRESTNÝCH člNNů

Objasněnost je krimínologický pojem označující míru úspěšnosti policejního orgánu při objasňování

trestných činů a zjišťováníjejich pachatelů. Níže je zobrazena míra objasněnosti vyjádřené v procentech
v obdobíod roku 2006 do roku 2022.

Graf č. 3 — Objasněnost trestných činů

(liijannřnml TČ' \ prncrntcch

n- „. - - -- : : .; - i-L _- . . .- ,. ..: _ _

Vroce 2023 se podařilo Objasněnost trestných činů opět vrátit nad hranici 40 %, přičemž celková

Objasněnost byla ve výši téměř 43 %, což sohledem na množství internetových podvodů a obecně

kyberkriminalitu v prostředí internetu a velmi malé možností zjistit osobu pachatele takového jednání, byl

velmi dobrý výsledek. Vtéto oblasti bylo Obvodní oddělení P ČR v Příbrami jedno z nejlepších v rámci

celého Středočeského kraje.

99 

 

 

 

 

Tabulka č. 3 – Přestupky řešené policií ČR 

 

Přestupky řešené policií ČR registrováno 

rozdíl k 
loni 

spácháno 
cizinci 

Na úseku BESIP a silničního hospodářství 1320 473 127 

Na úseku ochrany před alkoholismem a 
toxikomanie 145 -12 16 

Na úseku proti veřejnému pořádku 40 -9 3 

Na úseku zbraní a střeliva 25 0 0 

Proti majetku 688 -98 26 

Ostatní 22 -8 1 

Na úseku BESIP a silničního hospodářství 2598 253 334 

 

 

OBJASNĚNOST TRESTNÝCH ČINNŮ 

 

Objasněnost je kriminologický pojem označující míru úspěšnosti policejního orgánu při objasňování 
trestných činů a zjišťování jejich pachatelů. Níže je zobrazena míra objasněnosti vyjádřené v procentech 

v období od roku 2006 do roku 2022. 
 

Graf č. 3 – Objasněnost trestných činů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2023 se podařilo objasněnost trestných činů opět vrátit nad hranici 40 %, přičemž celková 
objasněnost byla ve výši téměř 43 %, což s ohledem na množství internetových podvodů a obecně 
kyberkriminalitu v prostředí internetu a velmi malé možnosti zjistit osobu pachatele takového jednání, byl 
velmi dobrý výsledek. V této oblasti bylo Obvodní oddělení P ČR v Příbrami jedno z nejlepších v rámci 
celého Středočeského kraje. 
 

 

 

 

 

 

 

Pojistný podvod 1 0 0 0 0 0 

Úvěrový podvod 3 1 2 2 0 1 

Hospodářské trestné činy celkem 58 18 20 7 0 7 



ZÁVĚR

V roce 2023 jsme na obvodním oddělení P ČR v Příbrami zaevidovali celkem 850 trestných činů. V tomto

směru došlo k nárůstu ve vztahu k roku 2022 o 75 skutků. Tato skutečnost však není nijak alarmující, jelikož

nárůst z roku 2021 na rok 2022 bylo 96 skutků. Obecně však evidujeme trvalou tendencí nárůstu celkové

trestné činnosti, tato skutečnost je ovlivněna zejména značným nárůstem kyberkriminality. Podařilo se

podstatným způsobem snížit majetkovou trestnou činnost krádeží a krádeží vloupáním, nicméně značným

nárůstem kyberkriminality, zejména internetových podvodů, se tato skutečnost ve statistickém čísle

neprojevila.

V roce 2024 bude jednou z priorit boj s kyberkriminalitou. Dle všech současných studií, monitoringu a

zkušeností, se jako nejlepší ochrana před kyberkriminalitou jeví zejména prevence a sdílení informací o

konkrétních podvodných internetových stránkách. Bylo prokázáno, že kdrtivé většině internetových

podvodů dochází zejména na základě důvěřivostí a neopatrností poškozených, kteří často bez jakéhokoliv

ověření předem zasílají finanční prostředky za objednané zásilky, nebo svidinou rychlého zbohatnutí

neuvážlivě osobám pachatelů poskytují nejen své osobní údaje, ale i údaje o bankovních účtech nebo

přihlašovací údaje k internetovému bankovnictví, v důsledku čehož často nenávratně o své finanční

prostředky přichází, jelikož následné transakce jsou směrovány do zemí, které bud' neposkytují žádné

informace o účtech svých občanů, a nebo vtěchto zemích neexistuje žádný způsob, jak získat finanční

prostředky zpět.

Kriminalitu obecně ovlivňuje celá řada kriminogenních faktorů, zdaleka ne všechny z nich mohou orgány

činné v trestním řízení svojí činností ovlivnit, a to ani s významnou pomocí všech svých partnerů. Nezbývá

tedy nic jiného než nadále trpělivě, pečlivě a postupnými kroky objasňovat trestnou činnost, zjišťovat

pachatele a zajistit kvantitativně ale i kvalitativně důkazní prostředky pro postavení před soud. V mnoha

případech je možno významným způsobem zabránit trestnému činu zejména prevencí a informovaností

občanů.

Z mnoha pohledů se i do budoucna jeví prevence kriminality, jako jeden v nejlepších a nejefektivnějších

nástrojů, jak ochránit občany před trestným činem.

Se všemi našimi partnery stále spolupracujeme a budeme spolupracovat nadále tak, aby město Příbram

bylo městem bezpečnějším, a aby zejména obyvatelé města neměli pocit nebezpečí, nebo byli dokonce

reálně ohroženi, Že se stanou obětítrestného činu.

1010 

 

ZÁVĚR 

 

   V roce 2023 jsme na Obvodním oddělení P ČR v Příbrami zaevidovali celkem 850 trestných činů. V tomto 

směru došlo k nárůstu ve vztahu k roku 2022 o 75 skutků. Tato skutečnost však není nijak alarmující, jelikož 
nárůst z roku 2021 na rok 2022 byl o 96 skutků. Obecně však evidujeme trvalou tendenci nárůstu celkové 
trestné činnosti, tato skutečnost je ovlivněna zejména značným nárůstem kyberkriminality. Podařilo se 
podstatným způsobem snížit majetkovou trestnou činnost krádeží a krádeží vloupáním, nicméně značným 
nárůstem kyberkriminality, zejména internetových podvodů, se tato skutečnost ve statistickém čísle 
neprojevila.  

    V roce 2024 bude jednou z priorit boj s kyberkriminalitou. Dle všech současných studií, monitoringu a 
zkušeností, se jako nejlepší ochrana před kyberkriminalitou jeví zejména prevence a sdílení informací o 
konkrétních podvodných internetových stránkách. Bylo prokázáno, že k drtivé většině internetových 
podvodů dochází zejména na základě důvěřivosti a neopatrnosti poškozených, kteří často bez jakéhokoliv 
ověření předem zasílají finanční prostředky za objednané zásilky, nebo s vidinou rychlého zbohatnutí 
neuvážlivě osobám pachatelů poskytují nejen své osobní údaje, ale i údaje o bankovních účtech nebo 
přihlašovací údaje k internetovému bankovnictví, v důsledku čehož často nenávratně o své finanční 
prostředky přichází, jelikož následné transakce jsou směrovány do zemí, které buď neposkytují žádné 
informace o účtech svých občanů, a nebo v těchto zemích neexistuje žádný způsob, jak získat finanční 
prostředky zpět. 
    Kriminalitu obecně ovlivňuje celá řada kriminogenních faktorů, zdaleka ne všechny z nich mohou orgány 
činné v trestním řízení svojí činností ovlivnit, a to ani s významnou pomocí všech svých partnerů. Nezbývá 
tedy nic jiného než nadále trpělivě, pečlivě a postupnými kroky objasňovat trestnou činnost, zjišťovat 

pachatele a zajistit kvantitativně ale i kvalitativně důkazní prostředky pro postavení před soud. V mnoha 

případech je možno významným způsobem zabránit trestnému činu zejména prevencí a informovaností 
občanů. 
 

Z mnoha pohledů se i do budoucna jeví prevence kriminality, jako jeden v nejlepších a nejefektivnějších 
nástrojů, jak ochránit občany před trestným činem. 
 

Se všemi našimi partnery stále spolupracujeme a budeme spolupracovat nadále tak, aby město Příbram 
bylo městem bezpečnějším, a aby zejména obyvatelé města neměli pocit nebezpečí, nebo byli dokonce 
reálně ohroženi, že se stanou obětí trestného činu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 Projekty prevence kriminality

Město Příbram spolu s relevantními partnery a subjekty zajišťuje zabezpečení oblasti prevence kriminality

na území města. Součástí zajištění preventivních aktivitje zajištění a vyčleněnífinančních prostředků.

Program Prevence kriminality města Příbram na rok 2024 vychází z obecných principů prevence

kriminality. Pro kvalitní život občanů města Příbram je důležité eliminovat trestnou činnost, a to ještě před

započetím nebo před jejím pokračováním, a dále pak sníženívýskytu kriminálních jevů.

V průběhu realizace preventivních programů na území města Příbram byla získaná dobrá praxe, která se

prolnula do vytvoření Městského programu prevence kriminality města Příbram na rok 2024. Městský

program prevence kriminality města Příbram v návaznosti na předchozí roky navazuje v několika aktivitách,

které se osvědčily a jsou přínosem jak pro nejmladší populaci města, tak pro širokou veřejnost.

2.1 Prázdninový sociálně rehabilitační program

Projekt bude probíhat pět dní o letních prázdninách (15.7. — 19.7.2024) včase od 8:00 do 16:00 hodin.

Každý den bude obsahovat blok dopoledních a odpoledních aktivit. Dopolední aktivity budou pojaté

formou her a budou zaměřené na vzájemnou spolupráci, řešení problémových situací a překonávání

překážek. V odpoledních hodinách budou probíhat odborné aktivity pod vedením pracovníka

Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče v Příbrami, kde bude celý týdenní program probíhat.

Součástí odpoledních aktivit budou expresivní terapie a aktivity zaměřené na psychosociální výcvik.

Odborné aktivity budou také zaměřené dle průběhu celého programu a řešení případných problémových
situací, které během programu nastanou. Do programu budou zařazené ] volnočasové aktivity, scílem

nabídnout cílové skupině dostupné alternativy pro bezpečné a podnětné trávenívolného času,

Cílovou skupinou projektu jsou děti od 7 do 14 let, které pocházejí z nepodnětného či znevýhodněného

sociokulturního prostředí, jsou ohrožené nebo obětmi sociálně patologických jevů, mají výchovné

problémy a problémy s přijetím do kolektivu.

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude

požádáno o dotaci zProgramu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované

Ministerstvem vnitra ČR.

2.2. Cestou Sdílení

Projekt Cestou Sdílení je určen rodinám, vnichž je dítě, které vykazuje rizikové chování nebo je již

pachatelem kriminálního činu, Do projektu jsou zařazeny především rodiny, na které se dle zákona

zaměřuje sociálně-právníochrana dětí a předpokládá se účast 10 rodin. V rámci projektu Cestou Sdíleníse

uskuteční celkem 3 pobytové výjezdy, které budou obsahovat expresivní terapie, psychosociální hry

zaměřené na rozvoj komunikace a spolupráci v rodině, zážitkové aktivity, při kterých se upevňují a rozvíjejí

vztahy v rodině. S rodiči budou probírány techniky pozitivní komunikace s dítětem, a jaké kompetence

mohou používat v situacích, které mohou být zdrojem ohrožení pro zdravý vývoj a bezpečnost dítěte.

1111 

 

 

 

2 Projekty prevence kriminality  

 
Město Příbram spolu s relevantními partnery a subjekty zajišťuje zabezpečení oblasti prevence kriminality 

na území města. Součástí zajištění preventivních aktivit je zajištění a vyčlenění finančních prostředků. 
 

Program Prevence kriminality města Příbram na rok 2024 vychází z obecných principů prevence 
kriminality. Pro kvalitní život občanů města Příbram je důležité eliminovat trestnou činnost, a to ještě před 
započetím nebo před jejím pokračováním, a dále pak snížení výskytu kriminálních jevů. 
 

V průběhu realizace preventivních programů na území města Příbram byla získaná dobrá praxe, která se 
prolnula do vytvoření Městského programu prevence kriminality města Příbram na rok 2024. Městský 
program prevence kriminality města Příbram v návaznosti na předchozí roky navazuje v několika aktivitách, 
které se osvědčily a jsou přínosem jak pro nejmladší populaci města, tak pro širokou veřejnost. 

 

 

2.1 Prázdninový sociálně rehabilitační program 

 

Projekt bude probíhat pět dní o letních prázdninách (15.7. – 19.7.2024) v čase od 8:00 do 16:00 hodin. 

Každý den bude obsahovat blok dopoledních a odpoledních aktivit. Dopolední aktivity budou pojaté 
formou her a budou zaměřené na vzájemnou spolupráci, řešení problémových situací a překonávání 
překážek. V odpoledních hodinách budou probíhat odborné aktivity pod vedením pracovníka 
Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče v Příbrami, kde bude celý týdenní program probíhat. 
Součástí odpoledních aktivit budou expresivní terapie a aktivity zaměřené na psychosociální výcvik. 
Odborné aktivity budou také zaměřené dle průběhu celého programu a řešení případných problémových 
situací, které během programu nastanou. Do programu budou zařazené i volnočasové aktivity, s cílem 
nabídnout cílové skupině dostupné alternativy pro bezpečné a podnětné trávení volného času. 

Cílovou skupinou projektu jsou děti od 7 do 14 let, které pocházejí z nepodnětného či znevýhodněného 
sociokulturního prostředí, jsou ohrožené nebo obětmi sociálně patologických jevů, mají výchovné 
problémy a problémy s přijetím do kolektivu. 
     

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude 
požádáno o dotaci z Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované 
Ministerstvem vnitra ČR. 

2.2. Cestou Sdílení      
 

Projekt Cestou Sdílení je určen rodinám, v nichž je dítě, které vykazuje rizikové chování nebo je již 
pachatelem kriminálního činu. Do projektu jsou zařazeny především rodiny, na které se dle zákona 
zaměřuje sociálně-právní ochrana dětí a předpokládá se účast 10 rodin. V rámci projektu Cestou Sdílení se 
uskuteční celkem 3 pobytové výjezdy, které budou obsahovat expresivní terapie, psychosociální hry 
zaměřené na rozvoj komunikace a spolupráci v rodině, zážitkové aktivity, při kterých se upevňují a rozvíjejí 
vztahy v rodině. S rodiči budou probírány techniky pozitivní komunikace s dítětem, a jaké kompetence 
mohou používat v situacích, které mohou být zdrojem ohrožení pro zdravý vývoj a bezpečnost dítěte.  



Projekt je postavený na třech vzájemně propojených pilířích.

1. Podpora vlastních zdrojů v rámci eliminace sociálně patologických jevů rizikových rodina a jejích

aktivizaci.

2. Příležitosti vzájemného sdílení společných rodinných aktivit.

3. Poskytování potřebných informací a pomoci při odstranění kriminálně rizikového chování.

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude

požádáno o dotaci z Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované

Ministerstvem vnitra ČR.

2.3 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním

Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním je specializovaný a odborně vedený týdenní pobyt, který

proběhne 11.-18.8.2024. Uplatňují se zde ověřené moderní postupy práce s kriminálně rizikovými dětmi za

účelem snížení výskytu dětské delikvence, včetně podpory osvojení a udržení si prosociálních vzorců

chování.

Vedle běžných táborových aktivit bude pobyt obsahovat i specificky zaměřené programy jako například

psychosociální výcvik, expresivní terapie, nácvik komunikace a zdravého sociálního fungování, zaměření na

osobnostní rozvoj či podchycení zájmů pod vedením dalších odborníků. Cílovou skupinou terapeutického

pobytu jsou děti do od 8 do 14 let, které jsou klienty Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče

v Příbrami, Azylového domu v Příbrami nebo jsou do projektu zapojeny na základě doporučení metodiků

prevence základních škol, protože vykazují známky rizikového chování. Předpokládá se účast 20 dětí.

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude

požádáno o dotaci 1 Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované

Ministerstvem vnitra ČR.

2.4 Bezpečná Příbram 2024

Den Bezpečné Příbramí je vzdělávací a preventivní výukový program pro děti zejména základních

škol, ale i širokou veřejnost. Jedná se již o pátý ročník této akce, na které město Příbram

spolupracuje se složkami integrovaného záchranného systému a dalšími. Den Bezpečné Příbramí

je naplánovaný na 07.06.2024 v areálu Nový rybník od 9:00 do 16:00 hod. Během této akce bude

pro návštěvníky připraven bohatý program v podobě statických i dynamických ukázek

jednotlivých složek.

Veškeré finanční náklady spojené s realizací akce budou hrazeny z rozpočtu Městské policie Příbram

(Prevence kriminality).

1212 

 

 

Projekt je postavený na třech vzájemně propojených pilířích. 
1. Podpora vlastních zdrojů v rámci eliminace sociálně patologických jevů rizikových rodina a jejich 

aktivizaci. 

2. Příležitosti vzájemného sdílení společných rodinných aktivit. 
3. Poskytování potřebných informací a pomoci při odstranění kriminálně rizikového chování.  

 

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude 
požádáno o dotaci z Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované 
Ministerstvem vnitra ČR. 

2.3 Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním 

 

Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým chováním je specializovaný a odborně vedený týdenní pobyt, který 
proběhne 11.-18.8.2024. Uplatňují se zde ověřené moderní postupy práce s kriminálně rizikovými dětmi za 
účelem snížení výskytu dětské delikvence, včetně podpory osvojení a udržení si prosociálních vzorců 
chování.  
Vedle běžných táborových aktivit bude pobyt obsahovat i specificky zaměřené programy jako například 
psychosociální výcvik, expresivní terapie, nácvik komunikace a zdravého sociálního fungování, zaměření na 
osobnostní rozvoj či podchycení zájmů pod vedením dalších odborníků. Cílovou skupinou terapeutického 
pobytu jsou děti do od 8 do 14 let, které jsou klienty Ambulantního oddělení Střediska výchovné péče 
v Příbrami, Azylového domu v Příbrami nebo jsou do projektu zapojeny na základě doporučení metodiků 
prevence základních škol, protože vykazují známky rizikového chování. Předpokládá se účast 20 dětí. 
     

Tato aktivita bude hrazena z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) a zároveň bude 
požádáno o dotaci z Programu prevence kriminality na místní úrovni pro rok 2024 poskytované 
Ministerstvem vnitra ČR. 

2.4 Bezpečná Příbram 2024 

 

Den Bezpečné Příbrami je vzdělávací a preventivní výukový program pro děti zejména základních 
škol, ale i širokou veřejnost. Jedná se již o pátý ročník této akce, na které město Příbram 
spolupracuje se složkami integrovaného záchranného systému a dalšími. Den Bezpečné Příbrami 
je naplánovaný na 07.06.2024 v areálu Nový rybník od 9:00 do 16:00 hod. Během této akce bude 
pro návštěvníky připraven bohatý program v podobě statických i dynamických ukázek 
jednotlivých složek.  

Veškeré finanční náklady spojené s realizací akce budou hrazeny z rozpočtu Městské policie Příbram 

(Prevence kriminality). 



2.5 Seniorské akademie

Senioři jsou z hlediska ohrožení kriminalitou specifickou skupinou. Trestné činy páchané na seníorech lze

zpravidla zařadit dojedné ze dvou oblastí— majetková kriminalita nebo násilná kriminalita.

Vletošním roce Městská police Příbram zahájila první Seniorskou akademii, která bude obsahovat šest

přednášek. Témata budou zaměřená na prevenci seniorů vdopravě, zdravovědu, domácí násilí, finanční

bezpečnost, kyberpodvody. Seniorská akademie probíhá ve spolupráci se Senior point.

Veškeré finanční náklady spojené s realizací preventivních přednášek pro seniory budou hrazeny

z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality).

2.6 Forenzníznačenímajetku občanů pomocí syntetické DNA

Forenzní značení majetku, především kol, vPříbrami funguje od roku 2018. Cílem projektu je chránit

majetek občanů, předcházet trestné činnosti anebo ji alespoň snižovat a tím zvyšovat, pocit bezpečí.

Forenzní značení umožňuje za pomoci unikátní technologie míkroteček sobsahem syntetického kódu

DNA, doplněné výstražnými prvky a ve spojení s rozsáhlou mezinárodní databází chráněných předmětů,

jednoznačnou identifikaci majetku a zároveň je silným nástrojem při jeho ochraně.

Předmět bude označen syntetickou DNA, zároveň bude označen samolepkou s informací, že předmět je

označen touto tekutinou a následně zapsán do mezinárodního registru REFIZ.

Forenzní značení provádí Městská policie Příbram pro občany bezplatně.

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality)

2.7 Podpora škol v oblasti primární prevence

V roce 2024 bude všem příbramským základním školám poskytnut finanční příspěvek v předpokládané

výši 60.000,00 Kč na podporu aktivit v rámci primární prevence. Pro tyto účely je vyčleněna částka pro

sedm základních škol (ZŠ Jiráskovy sady, ZŠ 28.října, ZŠ Bratří Čapků, ZŠ Březové Hory, ZŠ pod Svatou

Horou, ZŠ Školní, ZŠ Waldorfská).

Ztohoto příspěvku budou hrazeny zejména přednášky na téma různých druhů závislostí, prevence šikany

a kyberšikany, internetového bezpečí a posilování právního vědomí.

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality)

1313 

 

2.5 Seniorská akademie 

 

Senioři jsou z hlediska ohrožení kriminalitou specifickou skupinou.  Trestné činy páchané na seniorech lze 
zpravidla zařadit do jedné ze dvou oblastí – majetková kriminalita nebo násilná kriminalita.  
V letošním roce Městská police Příbram zahájila první Seniorskou akademii, která bude obsahovat šest 
přednášek. Témata budou zaměřená na prevenci seniorů v dopravě, zdravovědu, domácí násilí, finanční 
bezpečnost, kyberpodvody. Seniorská akademie probíhá ve spolupráci se Senior point. 
     

Veškeré finanční náklady spojené s realizací preventivních přednášek pro seniory budou hrazeny 
z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality). 

2.6 Forenzní značení majetku občanů pomocí syntetické DNA 

 
Forenzní značení majetku, především kol, v Příbrami funguje od roku 2018. Cílem projektu je chránit 
majetek občanů, předcházet trestné činnosti anebo ji alespoň snižovat a tím zvyšovat, pocit bezpečí.  
 

Forenzní značení umožňuje za pomoci unikátní technologie mikroteček s obsahem syntetického kódu 
DNA, doplněné výstražnými prvky a ve spojení s rozsáhlou mezinárodní databází chráněných předmětů, 
jednoznačnou identifikaci majetku a zároveň je silným nástrojem při jeho ochraně. 
 

Předmět bude označen syntetickou DNA, zároveň bude označen samolepkou s informací, že předmět je 
označen touto tekutinou a následně zapsán do mezinárodního registru REFIZ. 
 

Forenzní značení provádí Městská policie Příbram pro občany bezplatně. 
    

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) 

2.7 Podpora škol v oblasti primární prevence 

 
V roce 2024 bude všem příbramským základním školám poskytnut finanční příspěvek v předpokládané 
výši 60.000,00 Kč na podporu aktivit v rámci primární prevence. Pro tyto účely je vyčleněna částka pro 
sedm základních škol (ZŠ Jiráskovy sady, ZŠ 28.října, ZŠ Bratří Čapků, ZŠ Březové Hory, ZŠ pod Svatou 
Horou, ZŠ Školní, ZŠ Waldorfská).  
 

Z tohoto příspěvku budou hrazeny zejména přednášky na téma různých druhů závislostí, prevence šikany 
a kyberšikany, internetového bezpečí a posilování právního vědomí. 

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městské policie Příbram (Prevence kriminality) 



2.8 Právním povědomí— pro žáky 5. ročníků základních škol

Žákům 5.ročn|'ků základních škol je nově připravena přednáška základů právního vědomí. Žáci se dozví

základy chování ve společnosti, co je již bráno jako přestupek nebo trestný čin.

2.9 Dopravní výchova — pro žáky 4. ročníků základních škol

Městská police Příbram ve spolupráci s BESIP od letošního roku bude na základních školách pořádat

přednášky pro 4. ročníky. Žáci budou absolvovat teoretickou a praktickou část, kde se naučí základní

pravidla bezpečného pohybu a provozu na pozemních komunikacích a první pomoc. Kurz je zakončen

průkazem mladého cyklisty.

Veškeré finanční náklady spojené s realizací preventivních přednášek budou hrazeny z rozpočtu Městské

policie Příbram (Prevence kriminality) a BESIP.

2.10 Bezpečnost a používání zábavní pyrotechniky - pro žáky 4.ročníků základních škol

Pro žáky 4. ročníků Městská policie Příbram nově připravila přednášku o bezpečném používání zábavné

pyrotechniky. Žáci se zde dozví, kdo a jak může bezpečně zábavní pyrotechniku používat a co může

způsobit.

Fínancovánítéto aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality)

2.11 Vzdělávací dopoledne — pro žáky 3. ročníků základních škol

Městská policie Příbram ve spolupráci sArmádou ČR, Hasičským záchranným sborem ČR, Vězeňskou

službou ČR, Policií ČR a Oblastní nemocnicí Příbram realizuje vzdělávací dopoledne pro žáky 3. ročníků

základních škol v Příbrami, které proběhne přímo ve školách. Během 4 vyučovacích hodin budou žáci

seznámeni se základními zásadami první pomoci při různých úrazech, používáním linek tísňového volání,

jak správě nahlásit požár a bude jim představena výstroj a výzbroj všech těchto složek.

Fínancovánítéto aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality)

1414 

 

2.8 Právním povědomí – pro žáky 5. ročníků základních škol 
 
Žákům 5.ročníků základních škol je nově připravena přednáška základů právního vědomí. Žáci se dozví 
základy chování ve společnosti, co je již bráno jako přestupek nebo trestný čin.  
 

2.9 Dopravní výchova – pro žáky 4. ročníků základních škol 
 
Městská police Příbram ve spolupráci s BESIP od letošního roku bude na základních školách pořádat 
přednášky pro 4. ročníky. Žáci budou absolvovat teoretickou a praktickou část, kde se naučí základní 
pravidla bezpečného pohybu a provozu na pozemních komunikacích a první pomoc. Kurz je zakončen 
průkazem mladého cyklisty. 

Veškeré finanční náklady spojené s realizací preventivních přednášek budou hrazeny z rozpočtu Městské 
policie Příbram (Prevence kriminality) a BESIP. 

2.10 Bezpečnost a používání zábavní pyrotechniky - pro žáky 4.ročníků základních škol 
 

Pro žáky 4. ročníků Městská policie Příbram nově připravila přednášku o bezpečném používání zábavné 
pyrotechniky. Žáci se zde dozví, kdo a jak může bezpečně zábavní pyrotechniku používat a co může 
způsobit. 

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality) 

2.11 Vzdělávací dopoledne – pro žáky 3. ročníků základních škol 
 

Městská policie Příbram ve spolupráci s Armádou ČR, Hasičským záchranným sborem ČR, Vězeňskou 
službou ČR, Policií ČR a Oblastní nemocnicí Příbram realizuje vzdělávací dopoledne pro žáky 3. ročníků 
základních škol v Příbrami, které proběhne přímo ve školách. Během 4 vyučovacích hodin budou žáci 
seznámeni se základními zásadami první pomoci při různých úrazech, používáním linek tísňového volání, 
jak správě nahlásit požár a bude jim představena výstroj a výzbroj všech těchto složek.  

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality) 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.12 Bezpečně do školy a ze školy - pro žáky 2. ročníků základních škol

Přednáška Městské policie Příbram je seznámení dětí, jak bezpečně absolvovat cestu do školy a ze školy.

Důležité jsou upozornění na všechny rizika, se kterými se mohou setkat a možnosti jejich řešení.

Financovánítéto aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality)

2.13 Základní bezpečnost a doprava — pro žáky 1. ročníků základních škol

Žákům v prvních třídách je představena práce strážníků městské policie a jsou postupně seznamování se

základy bezpečného chování. Dozví se i jaká je každodenní náplň práce strážníků (např. odchyt zvířat,

názorná ukázka pracovních pomůcek)

Fínancovánítéto aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality)

2.14 Přednáška pro mateřské školy

Strážníci Městské police Příbram při této přednášce seznamují předškolní děti s náplní své práce, mají pro

ně připravenu nejen ukázku svého vybavení, které při své práci využívají. Děti se tak již v předškolním věku

setkávají s uniformou a učí se základy například jak se správně pohybovat na pozemní komunikaci.

Fínancovánítéto aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality)

1515 

 

2.12 Bezpečně do školy a ze školy - pro žáky 2. ročníků základních škol 
 
Přednáška Městské policie Příbram je seznámení dětí, jak bezpečně absolvovat cestu do školy a ze školy. 
Důležité jsou upozornění na všechny rizika, se kterými se mohou setkat a možnosti jejich řešení. 
 

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality) 

2.13 Základní bezpečnost a doprava – pro žáky 1. ročníků základních škol  
 
Žákům v prvních třídách je představena práce strážníků městské policie a jsou postupně seznamování se 
základy bezpečného chování. Dozví se i jaká je každodenní náplň práce strážníků (např. odchyt zvířat, 
názorná ukázka pracovních pomůcek)   
 

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality) 

 

2.14 Přednáška pro mateřské školy  
 

Strážníci Městské police Příbram při této přednášce seznamují předškolní děti s náplní své práce, mají pro 

ně připravenu nejen ukázku svého vybavení, které při své práci využívají. Děti se tak již v předškolním věku 
setkávají s uniformou a učí se základy například jak se správně pohybovat na pozemní komunikaci. 
 

Financování této aktivity proběhne z rozpočtu Městská policie Příbram (Prevence kriminality) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality

Rada města Příbrami zřídila vsouladu sustanovením & 122 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění

pozdějších předpisů Komisi pro bezpečnost a prevenci kriminality (dále jen „komise"). Komise byla zřízena

jako iniciativní a poradní orgán rady města.

Náplň práce komise

1. Projednává otázky bezpečnosti, prevence kriminality a veřejného pořádku na území města Příbram

2. Připravuje stanoviska k bezpečnostní situaci pro radu města a podává radě města návrhy na

zlepšení bezpečnostní situace

3. Spolupracuje s Městskou policií Příbram

4. Spolupracuje s jinými komisemi rady města

5. Doporučuje radě města konkrétní opatření a návrhy v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality
6. Navrhuje koncepci bezpečnostního řešení pro zvýšení bezpečnosti a veřejného pořádku na území

města Příbram

7. Navrhuje radě města změny a úpravy obecně závazných vyhlášek

1616 

 

 

3 Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality 

 
Rada města Příbrami zřídila v souladu s ustanovením § 122 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění 
pozdějších předpisů Komisi pro bezpečnost a prevenci kriminality (dále jen „komise“). Komise byla zřízena 
jako iniciativní a poradní orgán rady města.  

 

Náplň práce komise 

 

1. Projednává otázky bezpečnosti, prevence kriminality a veřejného pořádku na území města Příbram 

2. Připravuje stanoviska k bezpečnostní situaci pro radu města a podává radě města návrhy na 
zlepšení bezpečnostní situace 

3. Spolupracuje s Městskou policií Příbram 

4. Spolupracuje s jinými komisemi rady města 

5. Doporučuje radě města konkrétní opatření a návrhy v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality 

6. Navrhuje koncepci bezpečnostního řešení pro zvýšení bezpečnosti a veřejného pořádku na území 
města Příbram 

7. Navrhuje radě města změny a úpravy obecně závazných vyhlášek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 Závěr

V Příbrami lze, díky velmi dobré spolupráci Policie ČR a Městské Policie Příbram, pozorovat již od roku

2013 pokles trestné činností, která je páchána v teritoriu Obvodního oddělení Příbram. Spolupráce mezi

městem Příbram, Policií ČR a městskou policiíje nesmírně důležitá, 3 Příbram se může chlubit vysokou

mírou efektivní spolupráce, která přispívá ke zlepšení kvality života občanů.

V oblasti prevence kriminality město dále kvalitně a úzce spolupracuje se státními ] nestátními institucemi

nebo neziskovými organizacemi, které se velice aktivně podílejí na realizaci jednotlivých preventivních

projektů našeho města.

Tento program je zpracován vsouladu svládnl' Strategií prevence kriminality a sKoncepcí prevence

kriminality města Příbram.

V Příbrami — leden 2024 Zpracovala: Bc. Denisa Kotková

1717 

 

 

4 Závěr 
 
V Příbrami lze, díky velmi dobré spolupráci Policie ČR a Městské Policie Příbram, pozorovat již od roku 
2013 pokles trestné činností, která je páchána v teritoriu Obvodního oddělení Příbram. Spolupráce mezi 
městem Příbram, Policií ČR a městskou policií je nesmírně důležitá, a Příbram se může chlubit vysokou 

mírou efektivní spolupráce, která přispívá ke zlepšení kvality života občanů.     
  

V oblasti prevence kriminality město dále kvalitně a úzce spolupracuje se státními i nestátními institucemi 
nebo neziskovými organizacemi, které se velice aktivně podílejí na realizaci jednotlivých preventivních 
projektů našeho města.   
 

Tento program je zpracován v souladu s vládní Strategií prevence kriminality a s Koncepcí prevence 
kriminality města Příbram. 
     

 

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Příbrami – leden 2024       Zpracovala: Bc. Denisa Kotková 


